
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 853 del 17/12/2021

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 6 - SUE, SUAP, AMBIENTE, URBANISTICA, SISMA

Servizio SUAP e Commercio

N.853 DEL 17/12/2021

OGGETTO:DISPOSIZIONI PER LA SALVAGUARDIA E LA TUTELA DELLA SALUTE
PUBBLICA, NEL PERDURARE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19, NEL
GIORNO DOMENICA 19 DICEMBRE 2021, DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ
DELLA FIERA DI NATALE 2021

IL SINDACO

PREMESSO che la tradizionale Fiera di Natale, si terrà, per l’anno 2021, domenica 19 dicembre, nelle vie e
nelle piazze del centro storico, all’interno della zona 1 come delimitato dal vigente Piano Regolatore
Generale;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 341 dell’11.11.2021 con la quale è stato, tra l’altro:

1) approvata l’edizione 2021 della Fiera di Natale che si terrà domenica 19 dicembre;

2) approvata la planimetria della Fiera di Natale, redatta dal Comando di Polizia Municipale con
l’individuazione dell’area espositiva e l’esatta collocazione dei posteggi;

3) regolamentato lo svolgimento della Fiera di Natale, ai sensi della disciplina prevista dalla Legge Regionale
5 agosto 2021, n. 22, Disciplina dell’attività commerciale nella regione Marche nonché delle specifiche
individuate in sede di Conferenza dei Servizi del 25.10.2021, protocollo n. 90636 del 27.10.2021;

PRESO ATTO del Piano per la Sicurezza, redatto dall’Ing. Manfroni Matteo, tecnico iscritto al n. B44
dell’Ordine professionale della Provincia di Ascoli Piceno, per conto della FIFA SECURITY SRL – Via
Pasubio, 57 63074 San Benedetto del Tronto (AP) – CF/PI 01792460444 – società incaricata del Servizio di
Vigilanza (Determinazione n. 3554/2021), come integrato con Rev.01 del 10/12/2021 in base alle indicazioni
della Questura di Ascoli Piceno;

PRESO ATTO del parere, espresso dalla ASUR Marche Area Vasta 5 – UOC Igiene e Sanità Pubblica AVS,
favorevole allo svolgimento della Fiera di Natale 2021 a condizione che vengano rispettate tutte le misure
anti-contagio previste dalla normativa vigente e in maniera particolare:
- predisporre un’adeguata informazione sulle misure di prevenzione, comprensibile anche ai clienti di altra
nazionalità , sia mediante l’ausilio di apposita segnaletica e cartellonistica e/o sistemi audio video, sia
ricorrendo a eventuale personale addetto, incaricato di monitorare e promuovere il rispetto delle misure di
prevenzione facendo anche riferimento al senso di responsabilità del visitatore stesso;



- riorganizzare gli spazi, anche mediante segnaletica a terra, per consentire l’accesso in modo ordinato e, se
del caso, contingentato, al fine di evitare assembramenti di persone e di assicurare il mantenimento di
almeno 1 metro di separazione tra gli utenti, ad eccezione dei componenti dello stesso nucleo familiare o
conviventi o per le persone che in base alle disposizioni vigenti non siano soggette al distanziamento
personale. Detto aspetto afferisce alla responsabilità individuale. Se possibile organizzare percorsi separati
per l’entrata e l’uscita;

- potrà essere rilevata la temperatura corporea, impedendo l’accesso in caso di temperatura > 37,5 °C;
- è necessario rendere disponibili prodotti disinfettanti per i clienti e per il personale in più punti
dell’impianto, in particolare nei punti di ingresso e di pagamento;

- nel caso di acquisti con scelta in autonomia e manipolazione del prodotto da parte del cliente, dovrà essere
resa obbligatoria la disinfezione delle mani prima della manipolazione della merce. In alternativa,
dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente;

- in considerazione del contesto, tutti i visitatori devono indossare la mascherina a protezione delle vie aeree
(per i bambini valgono le norma generali); tale obbligo si applica anche agli operatori addetti alle attività a
contatto con il pubblico;

PRESO ATTO, altresì, della nota della Prefettura di Ascoli Piceno, protocollata al n. 0106979 del 16/12/2021
nella quale "si richiama l’attenzione sulla nota n. 0101079 in data 15 dicembre 2021 dell’Area Vasta 5, con la
quale sono state impartite specifiche prescrizioni di carattere sanitario in relazione allo svolgimento della
Fiera di Natale in programma per il prossimo 19 dicembre, con preghiera di attenersi scrupolosamente alle
misure indicate”;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 236 del 05/06/2020 Misure di sicurezza in materia di vendita e
somministrazione di alimenti e bevande in contenitori che possano risultare di pericolo per la pubblica
incolumità nel periodo dell’attuale gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-19 ed all’interno del
territorio urbano del centro storico, zona 1, come delimitato dal vigente Piano Regolatore;

CONSIDERATO il perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid 19;

ATTESO che, al fine del contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, della salvaguardia e della
tutela della salute pubblica, tutte le attività devono svolgersi nel pieno e scrupoloso rispetto delle normative,
regolamenti, protocolli, linee guida vigenti per l’esercizio delle attività economiche

VALUTATO di contemperare l’interesse imprenditoriale ed economico degli operatori economici, con la
necessaria tutela sanitaria degli operatori, dei visitatori e dei consumatori;

RICHIAMATE:
- le norme, circolari e ordinanze sul sito del Ministero della Salute, ordinanze di Protezione civile sul sito del
Dipartimento, ordinanze del Commissario per l'emergenza Covid-19, circolari del Ministro dell'Interno,
come indicato alla pagina web del Governo Italiano – Presidenza del Consiglio dei Ministri:
https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa

- le Linee guida per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative come indicato alla pagina
web della Conferenza delle Regioni e delle province autonome: http://www.regioni.it/home/covid-19-
aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/

- le Linee guida e contributi interpretativi in materia di Covid-19 settore attivita’ produttive della Regione
Marche, come indicato alla pagina web della Regione Marche: https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812

RICHIAMATA, in particolare, l’Ordinanza del Ministero della Salute 2 dicembre 2021 Adozione delle “Linee
guida per la ripresa delle attività economiche e sociali”;

https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa
https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa
https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812


________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 853 del 17/12/2021

VISTI:
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a
norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

- la Legge Regionale 5 agosto 2021 n. 22 Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche;
- il Regolamento Regionale 4 dicembre 2015, n. 8 Disciplina del Commercio su aree pubbliche, per la parte
non espressamente abrogata dalla predetta L.R. 22/2021 e nelle more di adozione del nuovo regolamento
regionale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

ORDINA

Al fine della salvaguardia e della tutela della salute pubblica, nel perdurare dell’emergenza epidemiologica
da Covid 19, nel giorno domenica 19 dicembre 2021, durante lo svolgimento delle attività della Fiera di
Natale 2021:

1) tutti gli esercenti l’attività di commercio su aree pubbliche, gli esercenti l’attività di commercio in sede
fissa, i cittadini, i turisti, i visitatori, dovranno garantire il pieno e scrupoloso rispetto di tutte
normative, regolamenti, protocolli, linee guida vigenti in tema di emergenza epidemiologica da Covid
19, con specifico riferimento a:

a) norme, circolari e ordinanze sul sito del Ministero della Salute, ordinanze di Protezione civile sul sito
del Dipartimento, ordinanze del Commissario per l'emergenza Covid-19, circolari del Ministro
dell'Interno, come indicato alla pagina web del Governo Italiano – Presidenza del Consiglio dei
Ministri: https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa

b) l’Ordinanza del Ministero della Salute 2 dicembre 2021 Adozione delle Linee guida per la ripresa
delle attività economiche e sociali;

c) Linee guida per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative come indicato alla
pagina web della Conferenza delle Regioni e delle province autonome:
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/

d) Linee guida e contributi interpretativi in materia di Covid-19 settore attività produttive della
Regione Marche, come indicato alla pagina web della Regione Marche:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812

e) del rispetto di tutte le misure anti-contagio previste dalla normativa come specificatamente
prescritte dalla ASUR Marche Area Vasta 5 – UOC Igiene e Sanità Pubblica AVS, in particolare:

- predisporre un’adeguata informazione sulle misure di prevenzione, comprensibile anche ai
clienti di altra nazionalità , sia mediante l’ausilio di apposita segnaletica e cartellonistica e/o
sistemi audio video, sia ricorrendo a eventuale personale addetto, incaricato di monitorare e
promuovere il rispetto delle misure di prevenzione facendo anche riferimento al senso di
responsabilità del visitatore stesso;

- riorganizzare gli spazi, anche mediante segnaletica a terra, per consentire l’accesso in modo
ordinato e, se del caso, contingentato, al fine di evitare assembramenti di persone e di
assicurare il mantenimento di almeno 1 metro di separazione tra gli utenti, ad eccezione dei

https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa
https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa
https://www.governo.it/it/coronavirus-normativa
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
http://www.regioni.it/home/covid-19-aggiornate-le-linee-guida-per-la-riapertura-2589/
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Commercio-Marche/Aree-tematiche/Post/69812


componenti dello stesso nucleo familiare o conviventi o per le persone che in base alle
disposizioni vigenti non siano soggette al distanziamento personale. Detto aspetto afferisce alla
responsabilità individuale. Se possibile organizzare percorsi separati per l’entrata e l’uscita;

- potrà essere rilevata la temperatura corporea, impedendo l’accesso in caso di temperatura >
37,5 °C;

- è necessario rendere disponibili prodotti disinfettanti per i clienti e per il personale in più punti
dell’impianto, in particolare nei punti di ingresso e di pagamento;

- nel caso di acquisti con scelta in autonomia e manipolazione del prodotto da parte del cliente,
dovrà essere resa obbligatoria la disinfezione delle mani prima della manipolazione della merce.
In alternativa, dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti monouso da utilizzare
obbligatoriamente;

- in considerazione del contesto, tutti i visitatori devono indossare la mascherina a protezione
delle vie aeree (per i bambini valgono le norma generali); tale obbligo si applica anche agli
operatori addetti alle attività a contatto con il pubblico;

f) l’Ordinanza Sindacale n. 236 del 05/06/2020 Misure di sicurezza in materia di vendita e
somministrazione di alimenti e bevande in contenitori che possano risultare di pericolo per la
pubblica incolumità nel periodo dell’attuale gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-19 ed
all’interno del territorio urbano del centro storico, zona 1, come delimitato dal vigente Piano
Regolatore;

g) di tutte le normative vigenti di settore, delle misure igienico sanitarie e delle misure di sicurezza
delle condizioni di lavoro e, in generale, della safety e security;

2) di dare mandato al Comando di Polizia Municipale, incarica dell’esecuzione del presente atto, di adottare
tutti i provvedimenti che si riterranno necessari in relazione alle disposizioni contenute nel presente
provvedimento per garantire il regolare svolgimento della Fiera nel pieno e scrupoloso rispetto di tutte le
normative, protocolli, linee guida vigenti;

3) che gli operatori della Fifa Security srl, incaricati del Servizio di Vigilanza, diano adeguata informativa ai
visitatori e clienti sulle misure di prevenzione;

4) di dare mandato al Servizio URP della più ampia diffusione a tutta la popolazione della presente
ordinanza;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dirigente del Settore 6 -
SUE, SUAP, Ambiente, Urbanistica, Sisma;

6) di inviare, per informativa e per quanto di competenza, la presente ordinanza ai seguenti Uffici:
- Prefettura di Ascoli Piceno;

- Questura di Ascoli Piceno;
- Asur, Area Vasta 5 – UOC Igiene e sanità pubblica AVS;

- FIFA security srl;

- SUAP;
- Comando di Polizia Municipale;

- Servizi Comunali: Eventi, Ambiente; Segnaletica;

- Società Start spa;
- Società Ecoinnova srl;
- Società Giocamondo;

- Società Robles;



________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 853 del 17/12/2021

IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-12-17T10:00:21+0100
	MARCO FIORAVANTI




